新竹市立建功高中108學年度國中部課程核心小組會議記錄
時　　間：108年12月26日（星期四）上午11時 至 下午1時
地　　點：本校第一會議室
主　　席：林國松校長
出席人員：如簽到表

壹、討論議題
 一、彈性學習課程成績於成績單上呈現之次數與方式。
  說明：依《國民小學及國民中學學生成績評量準則》第10條規定 「學校就國民中小學學生領域學習課程、彈性學習課程及日常生活表現之成績評量紀錄及具體建議,每學期至少應以書面通知家長及學生一次。」
英語領域代表：各彈性學習課程成績之呈現次數是否需統一?或者可個別決定?

教務主任：因法規規定彈性學習課程之成績評量至少應以書面通知家長及學生一次，故本次段月註冊組已先行將「閱讀表達」、「國際初探」、「獨數一格」、「社會大玩家」等彈性學習課程成績呈現於成績單中。
另，呈現次數並無明文規定各課程需一致，請各委員討論每學期彈性學習課程成績於成績單上呈現之次數與方式。
學務主任：建議「青春飛揚」與「自由講堂」此二門課程於學期總成績呈現一次。

決議：各課程均已有成績評量之標準，無給分與成績輸入之困難，同意「青春飛揚」與「自由講堂」之成績於學期總成績單呈現一次，「閱讀表達」、「國際初探」、「獨數一格」、「社會大玩家」之成績於第二次、第三次段月成績單呈現，並於學期總成績單呈現。
  二、國中部段考考程是否排成兩整天。
說明：1.現行考程安排於第二天下午正常上課，時有因學生缺考等原因無法於當日下午發卷檢討。

2.部分科目進度無法統一。

3.段考當日下午直接進行課程，學生學習意願較低。
4.考程若安排為兩整天可穿插更多自習,預期可減輕教師負擔。
    教務主任：不知各領域是否已就此議題先行討論?
    國文領域代表：領域內已先行討論，但未有最後結論。目前僅知培英國中以
隨堂監考之方式進行二整天之考程，但隨堂監考與目前本校
之監考安排有極大之差異，或許可先就其他學校之考程安排
進行相關之了解，以作為後續討論之參考。

教務主任：段考時的行政巡堂人力對教務處是極大的壓力，若要更改為隨堂監考需再於校務會議研議。
數學領域代表：領域內未有其他異議。

自然領域代表：因國三除段考外，尚有模擬考的進行，若考程安排為二整天，

以理化科為例，恐有教學進度上的困擾。
藝文領域代表：若擔憂段考第二天下午正常上課有學生學習意願低落或無檢討試卷的情形，或許可考慮段考考程由第一天下午開始安排。
    決議：綜合以上意見，請各領域代表以此三案於領域內討論：

1.考程更改為二整天。

2.考程維持一天半。

3.考程由第一天下午開始進行，仍為一天半。

以利於下次課發會進行討論。
三、任教非應聘科目教師是否需參加非應聘科目領域之教研會?

說明：教研會之目的在於提升教師教學品質、專業素養，加強教學活動，改進教學方法，解決各學習領域教學有關之問題，任教非應聘科目教師適度參加非應聘科目領域之教研會可維護學生受教權益。
教務主任：本學期在配課上有領域建議與劇第二專長教師證之教師個人配課需求不相同的情形，原則上，仍希望非應聘科目之教師至少參與配課科目之期初與期末教研會，進行該學期課程之了解，以維護學生之受教權。

藝文領域代表：以燕翎老師而言，因健體領域與藝文領域之領域時間相同，故其無法參與本科教研會，但其會於空堂時間與表藝老師進行課程討論。
科技領域代表：近幾年配有歷史課程，均與社會領域教研會有一節共同不排課時間可進行相關課程的討論，這樣的排課模式可解決參與領域教研會之問題。
決議：建議非應聘科目之教師至少參與配課科目之期初與期末教研會，進行該學期課程之了解，以維護學生之受教權。

四、國一彈性課程未及格補救措施。

說明：依《國民小學及國民中學學生成績評量準則》第11條規定「學生學習過程中各領域學習課程及彈性學習課程之成績評量結果未達及格之基準者，學校應實施補救教學及相關補救措施。」請各科提出補救措施。
決議：1.依討論結果，學期末結算成績後，不及格者進行補考。補考形式及內容由各科依當學期教學內自訂。
2.由試務組製表調查各彈性學習課程補考之相關內容。
五、提醒教師與各領域撰寫課程評鑑。

說明：依《新竹市建功高中國中部學校課程評鑑實施計畫》第三點：「學科(領域)課程評鑑小組依本計畫於學期中或學期末進行課程評鑑 (進行課程評鑑前應先針對進行課程評鑑前應先針對各評鑑指標及評鑑重點進行討論與理解),並針對評鑑結果進行檢討及研擬改善策略,其後再將課程評鑑結果與改善方案提課程發展委員會審議,以利後續改善實施之推動。

決議：請各領域代表轉知任教國一之教師填寫課程評鑑自評表，並於領域課程評鑑小組先行彙整討論，俾利1月7日課發會進行審議。
六、討論體健科游泳課程實施年段及時程。

說明：依府教體字第1080189937號來函，各校於109 年12月10日 前,自行擇定時間辦理游泳教學,以正式上課時間為原則,需於國中、高中學生，擇一個年級為實施對象。
健體領域代表：此議題已於領域內先行討論，若需於正式課程進行，建議連堂排課，同時考量國一、二年段活動較多，建議於國三進行游泳課程，亦可舒緩考試壓力。

學務主任：往年游泳課程於國三暑期輔導課時進行，近二年均有流標之問題。若於正式課程實施，暫定規劃共進行四週課程。但課程能否進行仍需視招標狀況而定，若流標但課表已排定，該學期體育課仍亦須維持連堂授課。於暑輔或正式課程進行游泳課程均各有優缺點，亦有相關問題須克服，是否請各領域代表就實施時間與年段進行討論，並於課發會決議？

決議：綜合以上意見，請各領域代表以此二案於領域內討論：

1.維持於國三暑輔進行，各班於每週安排一天下午進行游泳課程。

2.於正式課程實施，並請討論授課之年段。

         領域結論於下次課發會進行研議。

貳、臨時動議

英語領域代表：1.有關上次會議提及之表現任務是否一定要進行跨領域之表性任務?是否需有共同主軸?
2.各領域是否可以有各自的評量方式?還是須有共同的評量?比如於共同時間安排闖關活動?
3.社會領域所提及的古蹟卡牌製作，思索與英語科進行合作，但除中英對照外，是否可在邀請其他科進行如桌遊玩法研發，才能擴大卡牌製作的課程效益。
教務主任：表現任務一定要有共同之主軸。以我曾參與的研習與大家分享：如某校以九宮格的方式呈現其表現任務的進行，中間是核心概念，周邊是檢核方式與結果呈現。關於表現任務的討論將列入下學期的討論重點

校長：108課綱的彈性學習課程的重點即是跨領域，沒有一件生活上的素養問題是單一學科的，課程須踏實的去規畫進行。
      本校將於1月2日舉辦葉丙成教授之講座，鼓勵大家參加，相信會有極大的收穫。另外，講座後將辦理閱讀理解工作坊，未來預計在高一第八節課推動閱讀理解課程，閱讀理解亦非僅是單一學科教授即可，亦歡迎大家參與工作坊。
自然領域代表：今日有日偏食觀測活動，在此代為宣傳歡迎大家參加。
叁、散會